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L. 135/pr.
i

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość Najjaśniejszy Pan Cesarz 
Karol 1. raczył wystosować do JE. Pana Ministra Wyznań 
i Oświaty następujące pismo Odręczne z dnia 1. maja b. r.

„Kochany doktorze baronie llussarek!
Wśród swobodnej Bożej przyrody widziałem wczoraj K400 dzie

wcząt, młodzieńców i chłopców, dzieci Mego kochanego stołecznego rczy- 
dencyjnego miasta Wiednia, przy zabawach młodzieży, ćwiczeniach 
gimnastycznych i wojskowych, Słyszałem z młodych ust znakomicie wy
szkolony śpiew. Z zadowoleniem spostrzegłem, jak obecnie także i szkoła 
uznaje potrzebę poświęcenia żywej uwagi cielesnemu rozwojowi młodzieży.

Dziękuję Panu kochany baronie Hussarek i wszystkim tym, którzy, 
ze zrozumieniem popierają te nadzwyczajnie ważną gałęź opieki nad 
młodzieżą. Dziękuję szczególnie wypróbowanym nauczycielom, którzy 
choć działalność nauczycielska wśród obecnych stosunków znacznie jest 
utrudniona, prowadzą powierzonych im uczniów na otwarte pola, tro
szczą sie o ich rozwój cielesny, budząc w nich miłość przyrody, wzma
cniając zmysły dorastających. Życzę sobie, by na rozpoczętej drodze kro
czono dalej gorliwie i z świadomością celu. Każdy, kto na tem polu 
pracme, zdobywa sobie najpiękniejszą zasługę, gdyż uszlachetnia naj
droższe dolno Naszego Państwa, Nasza kochana młodzież".

Pismo powyższe należy udzielić do wiadomości gron nauczycielskich 
szkół wszelkich kategoryi i zachęcić je do dalszego skutecznego współ
działania około Fizycznego rozwoju młodzieży.



O treści Najwyższego pisma należy zawiadomić też młodzież szkolną 
w formie przystosowanej do wieku i stopnia jej rozwoju umysłowego, 
zachęcając ją do wytrwałego pielęgnowania zdrowia i ćwiczeń cielesnych 
na wolnem powietrzu, dających się pogodzić z obowiązkami szkolnym'.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

Biała, dnia 21. maja 1917.
C. k. Wiceprezydent:

Z o l l  w. r.

Uchwała Rady szkolnej krajowej z dnia 15. maja 1917.
Osiągnięcie celów pedagogiczno-dydaktycznych, które przyświecały 

Radzie szkolnej krajowej w uchwałach z dnia [6. listopada 1916, zależy 
w wielkiej części od dobrych podręczników. Aby w miarę wyczerpywa
nia sio dotychczas używanych przeprowadzić ścisłą ich rewizye, tudzież 
cenzurę nowo zgłaszanych podręczników, Rada szkolna krajowa ustanawia 
pod przewodnictwem Wiceprezydenta stałą Komisyę „książkową11, która 
na podstawie zasięgniętych jak zwykle opinii fachowych, będzie, Radzie 
szkolnej krajowej przedkładała wnioski <» udzielenie lub odmówienie 
aprobaty.

Komisy i udziela się następujących wskazówek:
1. Aby te podręczniki, których treść uczniowie mają w całości przy

swoić sobie, nie przekraczały rozmiarami swymi i treścią tego, eo ucznio
wie średnich zdolności mogą wyuczyć się. bez znużenia i nadmiernych 
wysiłków i pamięci swej przyswoić. I w układzie i w treści podręcznika 
obowiązuje zasada: „«o« multa, sed multum* . Uczniowie, wybitnie zdolni 
mogą być zajęci pracami nadobowiązkowemi. Można także zamieścić 
w podręcznikach ustępy dla pracy nadobowiązkowej, wyraźni*' jako ta
kie oznaczone.

a

2. Podręczniki — o tyle, o ile to rodzajem przedmiotu jest wska
zane, n. p. matematyka, nauki przyrodnicze i z celami dydaktycznymi 
zgodne —  powinny opierać się na metodzie indukcyjnej, heurystycznej, 
wzbudzającej zainteresowanie, a prowadzącej dopiero końcowo do uogól
nień, abstrakcyi i syntez.

3. Uznając doniosłość dydaktyczną d o b r y c h  ilustracyi, ułatwiają
cych nauczanie pewnych przedmiotów a działających znakomicie na wy
obraźnię. dziecka, przestrzega jednak Rada szkolna krajowa przed prze-



środka metodycznego.
4. Ponieważ najlepsza gw arancja  zalet podręcznika polega na do

brych wynikach nauki, przeto w układzie i treści podręczników zaleca 
się korzystanie z w7zorów doświadczeniem chlubnie wypróbowanych. Tą 
uwagą nie zamierza Rada szkolna krajow7a bynajmniej wykluczać postępu 
i samodzielności, ale też nie myśli dla inwencyi wątpliwej wartości uwa
żać młodzieży naszej za pole doświadczalne.

L. 656<>/IV.

O k ó l n i k

c. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekcji wszystkich gimnazyów, gimna
zjów realnych, szkól realnych, liceów żeńskich, semiuaryów nauczycielski di 
męskich i żeńskich, akademii i szkół handlowych tak państwowych jak 
i p ry w a tn y c h  z prawem publiczności, tudzież do c. k. Rad szkolnych okrę
gowych, w sprawie zmiany niektórych postanowień co do dni wolnych od

nauki szkolnej.

JE. Pan Minister Wygnali i Oświaty zmieniając reskryptom z dnia 
10. marca 1917 1. (1.861 (ogłoszonym w ministeryainym Dzienniku roz
porządzeń), rozporządzenie z dnia 21. grudnia 1875 1. 19.109 Nr. 2, 
Dz. rozp. Min. z r. 1876, względnie z dnia 28. listopada 1885 Nr. 45. 
Dz. rozp. min. zniósł doroczne uwolnienie od nauki szkolnej w dniu 
4. października i 19. listopada, a natomiast zaprowadził je w7 dniach
4. listopada jako w dniu imienin Najjaśniejszego Pana. 27. kwietnia 
jako w dniu imienin Najjaśniejszej Pani i 9 maja jako w dniu urodzin 
Najjaśniejszej Pani. Dzień urodzin Najjaśniejszego Pana przypada w7 czasie 
feryj główmy cli.

W sprawie urządzania obchodów7 szkolnych w dniu 21. listopada, 
jako w rocznicę śmierci Jego Ces. i Król. Mości ś. p. Cesarza Franciszka 
Józefa I., oraz wstąpienia na tron Jego Ces. i Król. Mości Karola '. 
zastrzegł sobie Pan Minister wydanie odpowiednich zarządzeń.

Nadto zarządził Pan Minister, by w przyszłości zaniechano urządzania 
obchodów szkolnych dma 2. grudnia.

0 tern zawiadamia się Dyrekcye, odwołując się do punktu o. roz
porządzenia Rady szkolnej krajowej z dnia 30. maja 1912, 1. 6.410/1V, 
(Nr. 12. Dziennika urzedowmgo) w sprawie teryi szkolnych.



Wskutek powyższego rozporządzenia niinisteryalnego o k. Rada szkolna 
krajowa na podstawie § 57. Regulaminu dla szkól ludowych pospolitych 
i wydziałowych i z powołaniem się na ostatni ustęp przytoczonego wyżej 
rozporządzenia, zmienia swoje rozporządzenie z dnia 23. kwietnia 1891 
1. 7.484, ustęp II. 2 a i c. (Zbiór ustaw i rozp. Pierożynskiego str. 224), 
względnie § 8. rozporządzenia o praktykach religijnych, wydanego re
skryptami z 22. lutego 1893 1. 2.111, i z 24. lutego 1890 I. 18.595 
z r  1895. i ustanawia również w szkołach ludowcch jako dni wolne, 
od nauki dzień 4. listopada, 27. kwietnia i 9. maja.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej,

Biała, dnia 13. kwietnia 1917.
C. k. Wiceprezydent 

w. r.

L. 7301/IV.

0 k ó 1 n i k
c. k. Rady szkolnej krajowej do Dyrekcji wszystkich państwowych i pry
watnych z prawem publiczności gimnazydw i gimnazjów realnych, w sprawie 
egzaminu poprawczego z fizyki w klasie czwarte; w gimnazjach i gimna-

zyach realnych.

C. k. Ministerstwo Wyznań i Oświaty rozporządzeniem z dnia 29. 
marca 1917 1. 7.902 wyjaśniło w pewnym konkretnym przypadku, że 
uczniów klasy czwartej gimnazyalnej, oraz ginmazyuin realnego, którzy 
w I. półroczu otrzymali z fizyki notę niedostateczną, nie należy przezna
czać do egzaminu poprawczego z tego przedmiotu. Owszem w7e wrszystkieh 
przypadkach należy z końcem roku szkolnego ustalić tylko jedną notę 
z fizyki, chemii i mineralogii i w tym celu ściągnąć w jedną rubrykę 
nauki przyrodnicze, chemię i fizykę.

Powodem tego jest okoliczność, że nauka fizyki w J. półroczu nic 
może być uważana za zupełnie ukończoną, lecz przeciwnie w drugiem 
półroczu uwzględnianie przerobionego już materyału z fizyki nietylko jest 
przy nauce chemii i mineralogii konieczne, lecz także nader pożądane 
celem utrzymania i odświeżenia w pamięci wiadomości z fizyki.



♦
W razie zmiany nauczycieli tych przedmiotów w dru-iem półroczu 

winni obąi nauczyciele stosownie się porozumiewać.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

Biała, dnia 21. kwietnia 1917.

W  zastępstwie: 
Okęclii.
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Ł. 8496/1V.

O k o l  n i k
c. k. Rady szkolnej krajowej do Ryrekcyi wszystkich państwowych i pry
watnych z prawem publiczności niinna/yów męskich, uimnazyów realnych 
i szkół realnych, w sprawie przyznawania warunkowego prawa jednoroczne,: 
służby wojskowej eksternisrom, przypuszczonym do egzaminu dojrzałości

w szkołach średnich.

W ostatnich czasach niejednokrotnie się. zdarzyło, że kandydaci, którzy 
nie ukończyli z pomvślnvm wynikiem najwyższej klasy szkoły średniej, 
przypuszczeni na podstawie przedłożonych dowodów studyów prywatny cli 
do egzaminu dojrzałości w charakterze eksternistów, wcale się temu egza
minowi nie poddali, lecz jedynie na mocy udzielonego im zezwolenia na 
zdawanie matury, jako więc do pewnego stopnia równouprawnieni z uczniami 
ostatniej klasy szkoły średniej, starali się u władz wojskowych o przy
znanie im warunkowego prawa jednorocznej służbv ochotniczej i prawo 
to rzeczywiście otrzymywali.

(J. k. Ministerstwo Wyznań i ('światy reskryptem z dnia 19. listo
pada 1919 ł. 84.520 postanowiło, że następstwem niezgłoszenia się ekster
ni sty do egzaminu dojrzałości w wyznaczonym mu przez Radę szkolna 
krajową terminie ma być coinięcie udzielonego zezwolenia, reskryptem zaś 
z dnia 18. kwietnia 1 9 17 1. 10.098 zarządziło, aby wykazy tych ekster
nistów, którzy w przepisanym terminie nie przystąpią do egzaminu doj
rzałości, przez czas obecnej wojny przedkładać? e. k Ministerstwu Obrony

V

krajowej.
Poleca się przeto Uyrekcyoin, aby i  upływem każdego z trzech termi

nów egzaminu dojrzałości bezzwłocznie przesyłały e. k. Radzie szkolnej kra
jowej osobuem sprawozdaniem wykaz tych eksternistów, którzy utracili 
prawo zdawania matury wskutek niezgłoszenia się do niej w przepisa-
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nym terminie (z wyjątkiem wypadków, gdy nic zachodzi związek z wa- 
runkuwem prawem jednorocznej służby wojskowej, 11. p. gdy kandydat 
dotknięty jest ciężkiem kalectwem, wyiduezającem zdolność do służby 
wojskowej, lub w ła ś n ie  co ze służby tej został zwolniony), podając ich 
wiek (rok urodzenia), miejsce urodzenia i gminę przynależności, jakoteż 
szczegóły tyczące się ich służby wojskowej, termin przeglądu wojsko
wego, przydzielenie do gatunku broni i t. p

Z c. k. Bady szkolnej krajowej 

Biała, dnia 8. maja 1917.
0 k. Wiceprezydent:

w. r.

Wiadomości osobiste.
/

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość Najwyższem postanowieniem z dnia
6. kwietnia b. r. raczył najmiłościwiej nadać dyrektorowi c. k. seminaryum nau
czycielskiego męskiego we Lwowie, radcy szkolnemu dr. Maryanowi Beiterowi, 
w dowód uznania znakomitej służby w speoyalnera zatrudnieniu krzyz kawalerski 
oideru Franciszka Józefa z dekoracyą wojenną,.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość Najwyższem postanowieniem z dnia
12! kwietnia b. r. raczył najmiłościwiej nadać c. k. inspektorowi szkolnemu okrę
gowemu w Gorlicach, Józefowi Bobrowi, pełniącemu obowiązki c. i k. inspektora 
szkolnego okręgowego w Lubartowie, w dowód uznania znakomitej służby w spe- 
cyalnem zatrudnieniu, złoty krzyż zasługi z koroną na wstędze medalu waleczności.

Jego Ces. i Kroi. Apostolska Mość Najwyższem rozporządzeniem z dnia 
16 kwietnia b. r. raczył najmiłościwiej nadać c. k. inspektorom szkolnym okrę
gowym: Leonowi Barbaclriemu w Nowym Sączu i Janowi Szumskiemu w Tarnowie 
złoty krzyż zasługi z koroną, Bronisławowi Chmurowiczowi w Przemyślu i Anto
niemu Lewandowskiemu w Kosowie, oraz Edwardowi Podgórskiemu, profesorowi 
c. k, szkoły przemysłu drzewnego w Kołomyi krzyż wojenny za zasługi cywilne 
II. klasy; Michałowi Wojtowowi, inspektorowi szkół przemysłowych uzupełniają
cych, Władysławowi Bednarowiezowi, nauczycielowi c. k. szkoły zawodowej prze
mysłu żelaznego w Sułkowicach i c. k. inspektorom szkolnym okręgowym: Józe
fowi Lorenzowi dla okręgu zamiejskiego w Krakowie, Mieczysławowi Piątkowskiemu 
we Lwowie, przydzielonemu do służby w Badzie szkolnej krajowej i Feliksowi So
kołowskiemu w Stryju krzyż wojenny za zasługi cywiine III.  klasy.

•ego Ces. i Król. Apostolska Mość Najwyższem postanowieniem z dma 
6. maja b. r. raczył najmiłościwiej nadać w dowód najłaskawszego uznania wy
bitnych zasług w interesie poparcia pożyczek wojennych, krzyż wojenny za zasługi
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cywilne III. klasy: Ludwikowi Czechowi profesorowi gimnazyum w Nowym Targu, 
Karolowi Filipowiczowi nauczycielowi kierującemu 4-klasowej szkoły ludowjjj 
męskiej w Iwoniczu (Krosno); Władysławowi Gawrońskiemu nauczycielowi
kierującemu 2-klasowej szkoły ludowej w Siedliskach (P i lzno); Janowi Lityńskiemu
nauczycielowi kierującemu 2-klasowej szkoły ludowej w Mużyłowicach narodowych 
(Jaworów); Walentemu Stankowi nauczycielowi kierującemu 4-klasowej szkoły lu
dowej w Łubatowej (Krosno); Karolowi Tyszeckiemu nauczycielowi 1-klasowei 
szkoły ludowej w Harbuzowie (Zborów); Józefowi Wojtanowskiemu nauczycielowi
kierującemu 5-kłasowmj szkoły męskiej w Pilźnie.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mosó Najwyższem postanowieniem z dnia 
6. kwietnia b. r. raczył najmiłościwiej zamianować Stanisława Basińskiego, pro
fesora gimnazyum w Sanoku, dyrektorem tego zakładu; dr. Konstantego Wojcie
chowskiego dyrektora gimnazyum VI. we Lwowie, dyrektorem gimnazyum F r a n 
ciszka Józefa we Lwowie.

Jego Ces. i Król. Apostolska Mość Najwyższem postanowieniem z dnia
17. kwietnia b. r. raczył najmiłościwiej zamianować dyrektora gimnazyum pań
stwowego z polskim językiem wykładowym w Cieszynie, Wiktora Artura Schmidta, 
dyrektorem gimnazyum III. w Krakowie.

0. k. Rada szkolna krajowa zatwierdziła w zawodzie nauczycielskim, nadając 
im tytuł c. k. profesora, następujących rzeczywistych nauczycieli szkół średnich:

Włodzimierza Lepkiego w gimnazyum z ruskim językiem wykładowym w Ko
ło m y i ; Józefa Piaseckiego wr gimnazyum IV. w Krakowie; Leona Zypowskiego 
w filii gimnazyum w Stryju; Stanisława Matyję w gimnazyum w Myślenicach; 
Stanisława Mendralę w gimnazyum w Tłumaczu; ks. Mikołaja Konrada w gimna- 
zymn im. Franciszka Jozefa I. w J arnopolu; Juliusza Sobolewskiego w gimnazjom 
I. z polskim językiem wykładowym w rlarnopolu, przydzielonego do gimnazyum L 
w Tarnowie; Władysława Podobińskiego w7 gimnazyum w Nowym Targu; Karola 
Grandego i Stefana Chciuka W gimnazyum w Mielcu; Ferdynanda Pardyaka w gim
nazyum w Gródku Jagiellońskim przydzielonego do gimnazyum sw. Jacka w Kra
kowie.

C. k. Rada szkolna krajowa zamianowała stałymi c. k. inspektorami szkol
nymi (►kręgowymi prowizorycznych inspektorów szkolnych okręgowych :

Stanisława Szczurowskiego w Dąbrowic, Karola Stangenberga z Husiatyna, 
pełniącego obowiązki przy c. i k. Komendzie obwmdowej w Biłgoraju; Władysława 
Rothlandera w Jawurowie; Jana  Kościelnego z Podhąjec pełniącego obowiązki przy 
c. i k. Komendzie obwodowej w Dąbrowie górniczej.

G. k. Rada szkolna krajowa zatwierdziła Jerzego Ettmayera, nauczyciela szkoły 
zawodowej przemysłu drzewnego w Zakopanem, w zawodzie nauczycielskim.

0. k. Rada szkolna krajowa zatwierdziła w ybór :
Kaspra Brzostowńeza, dyrektora szkoły realnej wT Krośnie, na zastępcę Przewo

dniczącego c. k. Rady szkolnej okręgowej w Krośnie;



Józefa Hodboda aa delegata Rady powiatowej do c. k. Rady szkolnej okrę
gowej w Grybowie.

0. k. Rada szkolna krajowa wyznaczyła:
Bronisława Lendobeckiego, nauczyciela kierującego 2-klasowej szkoły ludowej 

w Krechowie, na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do c. k. Rady szkolnej 
okręgowej w Żółkwi.

Kazimierza Romańskiego, nauczyciela kierującego 6 klasowej szkoły męskiej 
w Wadowicach, na reprezentanta zawodu nauczycielskiego do c. k. Rady szkolnej 
okręgowej w Wadowicach.

0. k. Rada szkolna krajowa zamianowała zastępcami nauczycieli w szkołach 
ś red n ich :

Wiktora Lewickiego w gimnazyum w Sokalu; Michała Biłyka i Jarosława 
Tanczakowskiego w gimnazyum z ruskim językiem wykładowym w Przem yś lu ; 
Jana  Zajada w gimnazyum akademickiem we Lwowie.

G. k. Rada szkolna krajowa zamianowała nauczycielami B-klasowych szkół lu
dowych :

Jana  Pyłypczuka w Złockiem; Ludwika Drozińskiego w Mesznej; Edmunda 
Zołne w Machnówce.

o

0. k. Rada szkolna krajowa przeniosła Jadwigę Mykietiukową, nauczycielkę 
1-klasowej szkoły w Tarnawie wyżnej, na równorzędną posadę do szkoły w Jasionce 
masło w ej.

C. k. Rada szkolna krajowa przeniosła w stan spoczynku:
Izaka Planera nauczyciela religii izraelickiej liceum żeńskiego im. królowej

Jadwigi we Lwowie;
Jana  Śmietanę nauczyciela kierującego (posiadającego tytuł dyrektora) 4-kla-

sowej szkoły m ęsk ie j  im. Staszica w Jaśle;
*

Michalinę Haszczycównę nauczycielkę kierującą 4 klasowej szkoły żeńskiej 
w Zurawnie ;

Wiktoryę Pohlerowa nauczycielkę 2-klasowej szkoły na Starym Rynku 
w Sokalu ;

Marye Czajkowska nauczycielko 2-klasowej szkoły w Starzawie:
J  o  9  c  V  O

Annę Szygowska nauczycielkę j-klasowej szkoły w Gliniku cbarzewskim: 
siarzewskim;

Marve Starakówne nauczycielko 1-klasowej szkoły w Pasiekach zubrzcckich.
O  O  t /  1/ O  o

Z m a r l i  :

Ambroży Bączewski stały nauczyciel kierujący ł-klasowej szkoły w Lutczy w okręgu 
strzyzo\yskim, zmarł 4. marca b. r.;

Kazimiera Ohruszczewska stała nauczycielka 2-klasowej szkoły w Łówczycach 
w okręgu żydaczowskim, zmarła dnia S. kwietnia b. r. w 54 roku życia 
a w 28, roku s łużby ;

88
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Teodat Kalin tewicz stały nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Rudzie sie- 
leck.ej w okręgu kamioneckim, zmarł 20. października 1915 w 16. roku służby 
nauczycielskiej w Złotej Ordzie w niewoli rosyjskiej;

Marya z Kawalców Kornaszewska stała nauczycielka szkoły 2-klasowei w Rożnowie 
w okręgu śniatyńskim, zmarła dnia 4. grudnia 1916 w Nowym Sączu w 45. 
roku życia a w 24. roku służby ;

Miron Kostiuk stały nauczyciel 1-klasowcj szkoły w Uwinie w okręgu radzieehow- 
skim, zmarł 26. września 1916 w 85. roku życia a w 15 roku służby;

Jan Kotulski stały nauczyciel 4-klasowej szkoły pospolitej męskiej połączonej z wy
działową im. św. Antoniego we Lwowie, zmarł 25. kwietnia b. r. w 44. roku 
życia a w 21. roku służby;

Jan  Malawski stały nauczyciel kierujący 2-klasowej szkoły w Lipicy dolnej w okręgu 
rohatyńskim, pełniący obowiązki w szkole w SowliDie koło Limanowej, zmarł
8. marca b. r. w 36. roKu życia a w 14. roku służby;

Kazimiera z Szablewskich Metehertowa tymczasowa nauczycielka 1-klasowej szkoły 
ludowej w Hołubmy w okręgu brodzkim, zatrudniona w 2-klasowej szkole 
w Słopnicach królewskich w okręgu limanowskim, zmarła dnia 12. kwietnia 1917 ;

Józeł Narolski stały nauczyciel 1-klas. szkoły w Wolicy hnizdyczowskiej w okręgu 
zydaczowskim, zmarł 22. kwietnia b. r. w 54. roku życia a w 32. roku służby;

Marya Owczarzówna tymczasowa nauczycielka 1-klasowej szkoły ludowej w Uher
cach w okręgu liskim zmarła 23. kwietnia 1917 w 23. roku życia a w 2. 
roku służby ;

Mikołaj Skotniany stały nauczyciel 1-klasowej szkoły w Pohorylcach w okręgu 
przemyślariskim, zmarł dnia 15. kwietnia 19.17 w 47. roku życia a w 26. roku

j  % 7  •

Antonina ‘ opolska stała nauczycielka 4-klasowej szkoły pospolitej połączonej 
z wydziałowa żeńską im. św. Jadwigi w Rzeszowie, zmarła dnia 4. maia b. r. 
w 41. roku życia a w 21. roku służby;

Józef Sieli As ki stały nauczyciel l-klasowej szkoły w Steinau w okręgu niskim 
zmarł 20. kwietnia b. r. w 33. roku życia a w 12. roku służby.

Ó rgam ^aeya szkół.

JE.  Pan Minister Wyznań i Oświaty reskryptem z dnia 9. kwietnia b. r. 
1. 9235 nadał klasom I. do \  II. prywatnego gimnazyum żeńskiego Anny Rachal- 
skiej w Przemyślu prawo publiczności na rok szkolny 1916/17.

JE.  Pan Minister Wyznań i Oświaty reskryptem z dnia 25. kwietnia b. r. 
1. 11.762 rozszerzył nadane klasom L do IV. prywatnego liceum żeńskiego SS. 
Urszulanek we Lwowie prawo publiczności na rok 1916/17 także na, klasę V, 
tego zakładu.

JE. Pan Minister Wyznań i ( K w i a t y  reskryptem z dnia 25. kwietnia b. r.
1. 11.648 rozszerzył nadane klasom ]. do VII. prywatnego gimnazyum realnego 
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żeńskiego w Jarosławiu prawo publiczności na rok 1916/17 także na klasę VIII. 
a zarazem nadał temu zakładowi na ten sam czas prawo odbycia egzaminu doj
rzałości i wydania świadectw dojrzałości mających ważność publiczną.

JE, Pan Minister Wyznań i Oświaty reskryptem z dnia 27. kwietnia b. r.
1. 9238 nadał oddziałom gimnazyum realnego prywatnego gimnazyum dr Karola 
Petelenza we Lwowie, prawo publiczności na rok szkolny 1916/17, oraz prawo 
odbycia egzaminu dojrzałości i wydania świadectw dojrzałości mających ważność 
publiczną a zarazem uprawnił ten zakład do noszenia na przyszłość nazwy pry
watnego wyższego gimnazyum realnego.

JE.  Pan Minister Wyznań i Oświaty reskryptem z dnia 27. kwietnia b. r.
1. 11.763 rozszerzył nadane klasom I. do VI. prywatnego gimnazyum realnego
żeńskiego SS. Prszulanek we Lwowie prawo publiczności na rok 1916/17 na klasę
VII. tego zakładu.

JE .  Pan  Minister Wyznań i Oświaty reskryptem z dnia 7, maja b. r.
1. 13.268 nadał klasom I. do VIII. prywatnego gimnazyum z polskim językiem wy
kładowym w Jaworowie prawo publiczności na rok szkolny 1916/17 oraz prawo 
odbycia egzaminu dojrzałości i wydania świadectw dojrzałości mających ważność 
publiczną.

JE .  Pan  Minister Wyznań i Oświaty reskryptem z dnia 14. moja b. r.
1. 12.557 nadał klasom I. do VII. prywatnego gimnazyum z ruskim językiem wy
kładowym w Jaworowie prawo publiczności na rok szkolny 1916/17.

Książki szkolno.

C. k. Rada szkolna krajowa zaliczyła książkę p. t. „CniBanuK u,epKOBno-na- 
po/iymn p n a  hiem napo^HiLs. 5 .zioskhb O. BiKTop MaTioit. y  JkrnoBi 1911, IJa- 
rcjiapoM n;. k. BH^aBHnn.TBa KHimoK mKijiLHHX. lipna onpaBnoro npHMipmiKa 1 K  
20 r . “ w poczet podręczników dozwolonych do użytku przy nauce śpiewu cerkiew
nego w galicyjskich szkołach ludowych pospolitych i wydziałowych.

Z uwagi na znaczenie pedagogiczne nauki śpiewu w szkołach ludowych 
wszelkiej kategoryi i w seminaryach nauczycielskich, zaleca się zarządom szkolnym 
oraz nauczycielom nabywanie rzeczonego podręcznika do bibliotek szkolnych, jako- 
też zachęcanie młodzieży, aby w miarę możności nabywała go dla własnego użytku.

C. k. Rada szkolna krajowa zaliczyła książkę p. i. ,, Tadeusz Kistryn, profesor 
Akademii handlowej we Lwowie, Polska korespondeneya handlowa, tudzież najważ
niejsze wiadomości o obrocie handlowym Nakład i własność K. S. Jakubowskiego. 
We Lwowie 1916. Cena egzemplarza wraz z ćwiczeniami 7 K 50 h, w oprawie
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8 K 25 h “ w poczet książek dozwolonych do użytku w wyższych szkołach (Aka
demiach) handlowych tudzież w dwuklasowyeh szkołach handlowye1).

C. k. Rada szkolna krajowa zezwoliła na podwyższenie ceny podręczników do 
nauki geometryi w szkołach wydziałowych wydanych przez Leona Silbersteina, 
a mianowicie:

. a) Geometrya dla szkół wydziałowych męskich, część I. z ceny 1 K na 1 K 
30 h; część II. z ’ ceny 2 K 20 h na 2 K 50 h; cześć III. z ceny 1 K 20 h 
na 1 K 50 h.

b) Geometrya dla szkól wydziałowych żeńskich z ceny 2 K na z K 40 h.

O g ł o s z e n i a .

Ustne egzamina dojrzałości w szkołach średnich odbędą się w terminie le
tnim bieżącego roku w następujących terminach:

W gimnazyach państwowych: w Bochni dnia 18 czerwca, w Brzozowie 5. 
czerwca, w Dębicy 8. czerwca, w Drohobyczu 19. czerwca, w Gorlicach 11. czerw
ca, w Gródku 15. czerwca, w Jarosławiu 22. czerwca, w Jaśle 1. czerwca, w Ka
mionce sćr. 25. czerwca, św. Anny w Krakowie 15. czerwca, św. Jacka w Kra
kowie 11 czerwca, św. Jacka filia w Krakowie 11. czerwlaj III. w Krakowie 20. 
czerwca, 'IV. w Krakowie 11. czerwca, V. w Krakowie 11. czerwca," w Krakowie 
na Podgórzu 18. czerwca, I. we Lwowie 1. czerwca, I. filia we Lwrowie 5. czerw
ca, II. we Lwowie 8. czerwca, III. we Lwowie 11. czerwca, IV. we Lwowie 5. 
czerwca, IV. filia we Lwowie 1. czerwca, w V. we Lwowie 1. czerwca, VI. we 
Lwowie 1. czerwca, VII. we Lwowie 6. czerwca, VII. filia we Lwowie 9. czerwca,
VIII. we Lwowie 13. czerwca, w Łańcucie 18. czerwca, w Mielcu 12. czerwca, 
w Myślenicach 19. czerwca, I. w Nowym Sączu 4. czerwca, II. w Nowym Sączu
9. czerw7ca, w Nowym Targu 8. czerwca, I. polskim w Przemyślu 1. czerwca,
II. ruskim w Przemyślu 1. czerwca, w Przemyślu na Zasaniu 22. czerwca, 1. w Rze
szowie 18. czerwca, II. w Rzeszowie 20. czerwca, w Samborze 5. czerwca, w Sam 
borze filia 11. czerwca, w Sanoku 11. czerwca, w Stryju 5 czerwca, w Stryju filia
11. czerwca, I. w Sarnowie 18. czerwca. II. w Tarnowie 14. czerwca, w Wado-

» •

wicach 14. czerwca, w Złoczowie 18. czerwca, w Żółkwi 1. czerwca.
W szkołach rea lnych : w szkole realnej w Jarosławiu 20. czerwca, I. w Kra

kowie 18. czerwca, II. w Kiakowie 20. czerwca, w Krośnie 15. czerwca, I. we 
Lwowie 21. czerwca, II, we Lwowie 18. czerwca, w Tarnobrzegu 15. czerwca, 
w Tarnowie 15. czerwca, wr Wieliczce 25. czerwTca, w Żywcu 14. czerwca.

W gimnazyach p ryw a tnych : w gimn. OO, Jezuitów w Bąkowicach pod Oliy- 
rowern dnia 29. maja; w gimn. realnem T, S. L. w Białej dnia 11, czerwca; 
w gimn. realnem zeńskiem w Jarosławiu dnia 26. czerwca; w gimn. realnem żeń- 
skiem w Jaśle dnia 29. maja; w gimn. realnem żeiiskiem SS. \ rszulanek w Kra
kowie dnia 25. czerwca; w gimn. źefiskiem Lewickich w Krakuwie dnia 22. czerwca;



w gimn. 1. żeńskiem (ul. Wolska) w Krakowie dnia 18. czerwca; w gimn. żeń
skiem kroi. Jadwigi w Krakowie dnia 22. czerwca; w gimn. Jaworskiego w Kra
kowie dnia 16. czerwca; w gimn. reahi. żeńskiem Urenklówmy we Lwowie drna 30. 
maja; w gimn. żeńskiem J. Goldblatt Kamerlingowej we Lwowie dnia 25. maja;  
w gimn. żeńskiem (ruskiemi SS, Bazyhanek we Lwowie dnia 21. maja:  w gimn. 
realnem żeńskiem SS. Nazaretanek we Lwowie dnia 30. maja; w gimn. realnem 
żeiiskiem im W, Niedziałkowskiej we Lwowie dnia 30. maja; w gimn, żeńskiem 
im. Jul. Słowackiego we Lwowie dnia 23: maja; w gimn. żeńskiem L. Strzałkow
skiej we Lwowie dnia 25. maja; w gimn. męskiem Adama Mickiewicza we Lwo
wie dnia 16. czerwca; w gimn. męskiem .polskiem) w Jaworowie dnia 1. czerwca; 
w gimn. realnem żeńskiem w Samborze dnia 15. czerwca; w girnn. żeńskiem 11, 
Krzywkowej w Stryju dnia 29. maja; w gimn. żeńskiem w Nowym Sączu dnia 11. 
czerwca; w gimn. żeńskiem w Zakopanem dnia 11. czerwca; w Jl. pryw. gimn. 
żeńskiem w Tarnowie dnia 16. czerwca.

W liceach żeńskich prywatnych: w liceum żeńskiem SS. Urszulanek w Kra
kowie dnia 28. czerwca; w liceum żeńskiem H. Kaplińskiej w Krakowie dnia 16. 
czerwca; w liceum żeńskiem im. Adama Mickiewicza we Lwowie dnia 29. maja; 
w liceum żeńskiem SS. Nazaretanek we Lwowie dnia 3L maja; w liceum żen- 
skiem im. W. Niedziałkowskiej we Lwowie 31. maja; w liceum żeńskiem SS. U r
szulanek w Tarnowie dnia 11. czerwicą; w liceum żeńskiem ruskiem w Przemyślu 
dnia 4. czerwca

Ustne egzamina dojrzałości Av seminaryach nauczycielskich rozpoczną się
w następujących terminach:

A) W seminaryach państwowych męskich : w Kętach 11. czerwca, w Kra
kowie 8. czerwca, wT Krośnie 25. czerwca, we Lwowie 25. czerwca, w Rudniku
18. czerwca, w Hz es zowie 25. czerwca, w Samborze 8. czerwca, w Starym Snczu
15. czerwca, w Tarnowie 18. czerwma.

18) W seminaryach państwowych żeńskich: w Krakowie 18. czerwca, we
Lwmwie i i .  czerwca, w 1 rzemyślu 18. czerwca.

0)  W prywatnych seminaryach nauczycielskich żeńskich z prawem publi
czności: w Białej %. lipca, w Jaworowie 25. ezerwrea, \x Krakowie im. iw. Ro
dziny 26. czerwca, wr Krakowie (Instytut  Maryi) 26. czerwca, W hrakowie im.
Preisendauza 26. ezerwTca, w Krakowie im. Miinnichowej 18. czerwca, we Lwowie 
A. Rychnowskiej 25 czerwca, we Lwowie Z. Strzałkowskiej J8. czerwca, w Sam
borze 21. czerwca, w Stryju 8. czerwca.

D) W prywatnem seminaryumnauczycielskiem męskiem w Białej 18. czerwca.

Po myśli reskryptu e. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty z dnia 16. kwie
tnia 1917 1. 11.153 zwraca się uwagę Dyrekcji szkół średnich na ogłoszony
vv Dzienniku rozporządzeń c. k. Ministerstwa Wyznań i Oświaty konkurs na wolne 
miejsca we. i k. wojskowych wychowawczo - naukowych zakładach w roku szkolnym



1917/18, a zarazem zawiadamia sie, że w przyszłym roku szkolnym nie będzie się 
przyjmować synów cywilnych urzędników państwowych do c. i k. wojskowych niż
szych szkół realnych ani na miejsca płatne ani na bezpłatne.

„Gloria Yictma“ — »&ława Zwycięstw*. Pod tą nazwą wydany album do 
umieszczania specjalnych widokówek c. k. Urzędu opieki wojennej z epoki toczą
cej sie od trzech lat jwojny światowej, zawierający obok miejsca dla umieszczenia 
kart, opisy tychże ilustracyi, jest najnowszem oraz pouczająeeni i zarazem pozy- 
tecznem dziełem, które w całern państwie z zadowoleniem powitano, szczególnie 
przez dorosłą młodzież szkolną obojga płci.

Całość albumu składającego sie z 400 stronic i przeszło 600 obrazów zda
rzeń militarnych, tworzy bardzo bogaty, nadzwyczaj zajmujący i cenny zbiór naj
ważniejszych wypadków z frontów: bałkańskiego, wschodniego, zachodniego, wło
skiego, dardanelskiejro, jak również z mórz światowych i angielskich, jako obsza
rów wojennych, w słowie i piśmie i dlatego służyć może młodzieży jako podrę
cznik do wojennej literatury.

Dla ułatwienia oryentacyi co do miejsc poszczególnych zajsc, dołączona jest do 
albumu mapka geograficzna, dotycząca obszarów powyższych frontów7 oraz miejsc 
okupowanych, które prócz nazw miejscowości zaopatrzone są w numera jakie umie
szczone sa na albumie i na widoczkach.

v *Cenę albumu bez kart, ustanowiono na 16 koron, serya kart zaś składająca 
się z sześciu widoczków na 72 halerzy. Zbieracze mogą jednak swe albumy wy
pełniać w ten sposób, że wzajemnie posługują się takie mi widoczkami.

0. k. I rząd opieki wojennej nie mógł w7 obecnych W a r n i a c h  sporządzić 
osobnych nakładów w różnych językach krajowych. lecz musiał sie ograniczyć 
jedynie do języka niemieckiego.

Ponieważ dzieło to służyć ma więcej celom naukowym, spodziewać się na
leży, że tak grono profesorów7 jak i młodzież szkolna tę okoliczność uwzględnią, 
a wziąwszy sobie za zadanie popieranie ^eelów 1 rzędu opieki wojennej, wezmą jak 
najliczniejszy udział w7 zakupnie tych albumów i widoczków, przyczyniając się do 
powiększenia funduszów tego Urzędu. Uzyskany bowiem ze sprzedaży tych albu
mów- zysk, użyty zostanie na zasilenie powyższych funduszów7.

Polecając to wydawnictwo jak najusilniej, oznajmia się. ze zamówienia przyj
muje Ofieyalna Składnica c. k. 1 rzędu opieki wojennej we Lwowie pi. Maryacki 1. 11.

Z c. k. Rady szkolnej krajowej.

W Białej dnia 22. maja 1917.
\ *

Seminaryum gospodarcze w Snojpkowie pod Lwowem kształci kandydatki 
la nauczycielki szkół gospodarstwa oraz na samoistne kierowniczki gospodarstw 
miejskich w ciągu dwuletnich studyów teoretycznych, połączonych z ćwiczeniami 
Draktycznemi w zakresie gospodarstwa domowego, podwórzowego, stajennego 

ogrodniczego.
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Nowy rok szkolny rozpoczyna się w pierwszych dniach września. Zgłoszenia 
do wpisu przyjmuje Kierownictwo semiuaryum, które udziela również wszelkich 
wyjaśnień, tak co do warunków przyjęcia, jak i programu nauki.

Adres:  Zarząd seminaryum gospodarczego, Lwów — Snopków.

Konkursu.
♦

W  konkursie na posady nauczycielki religii z 17. kwietnia 1917 1. 10904/1., 
umieszczonym w numerze 4. „Dziennika urzędowego* z dnia 80 kwietnia 1917, 
ogłoszono wolną posadę katechety religii rzym. kat. w j-klasowej szkole wydzia
łowej męskiej im. Oes. Franciszka Józefa w Przemyślu.

Prostując zaszłą omyłkę zawiadamia się interesowanych, że posada nauczy
ciela religii rzym. kat. opróżnioną jest w szkole wydziałowej ż e ń s k i e j  im. Oes. 
Franciszka Józefa I. w Przemyślu i że tylko o nią można się ubiegać.

Posada nauczyciela religii gr. kat. w 4-klasowej szkole ludowej w Krysty- 
nopolu w okręgu sokalskim, na którą ogłoszono konkurs w numerze 4. „Dziennika 
urzij dowegou, została juz obsadzona; wskutek tego c, k. Pada  szkolna kraiowa 
odwołuje niniejszem konkurs na tę posadę.

93C z fis o p is m n  p ed a g o g ic zn eg o ™  Nr. 1. i 2. z r. 1917
będzie rozesłany w ciągu miesiąca czerwca b. r.

Nakładem funduszu szKolnego krajowego.
Z D r u k a r n i  W ł a d y s ł a w a  Dozińskiego we Lwowie, ul.  Czarnieckiego 12.






